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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,505,220 1,113,261 391,959 35.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,820 0.7

학생복지/교육격차 해소 245,654 629,172 41.7

기본적 교육활동 24,012 151,760 10.0

선택적 교육활동 53,315 363,711 24.1

교육활동 지원 67,167 158,986 10.5

학교 일반운영 1,811 187,271 12.4

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 351,619 763,476 50.7

자체수입 학부모부담수입 40,340 693,245 46.0

자체수입 행정활동수입 0 8,499 0.5

기타수입 전년도이월금 0 40,000 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 763,476 411,857 351,619

1.교육비특별회계이전수입 763,476 411,857 351,619

1.교육비특별회계전입금수입 763,476 411,857 351,619

1.학교회계전입금 763,476 411,857 351,619

1.학교운영비전입금 411,857 411,857 0

2.목적사업비전입금 351,619 0 351,619
(성립전)수상안전교육비 : 31,468,000원 × 1교

 =
31,468,000

디지털교과서 선도학교운영비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

책읽는교실 운영비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

분필칠판교체비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

교통관련 학부모안전도우미회운영비 : 

1,750,000원 × 1교 =
1,750,000

학교폭력관련 학부모안전도우미회운영비 : 

520,000원 × 1교 =
520,000

첫걸음지원학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 9,885,000원 

× 1교 =
9,885,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)수학여행비지원금 : 16,500,000원 × 1

교 =
16,500,000

도시지역방과후학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 21,040,000원 ×

 1교 =
21,040,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

안심알리미서비스지원비 : 5,980,000원 × 1교 

=
5,980,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

공기정화장치운영비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

수업혁신학년운영비(2학년) : 3,600,000원 × 1

교 =
3,600,000

수업혁신학년운영비(5학년) : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

전주다움교육운영비 : 4,400,000원 × 1교 = 4,400,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

도시지역무료급식비지원금 : 155,058,000원 × 

1교 =
155,058,000

1 발행일 : 2019-07-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

우수농축수산물부식비 : 2,164,000원 × 1교 = 2,164,000

친환경농산물비 : 18,463,000원 × 1교 = 18,463,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 134,000원

 × 1교 =
134,000

2.자체수입 701,744 661,404 40,340

1.학부모부담수입 693,245 652,905 40,340

1.수익자부담수입 693,245 652,905 40,340

1.급식비 304,492 304,492 0

1.급식비 275,252 275,252 0

2.우유급식비 29,240 29,240 0

2.방과후학교활동비 334,240 295,200 39,040

1.방과후학교활동비 334,240 295,200 39,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

(성립전)방과후연계형 돌봄교실운영비 : 

6,000,000원×1교=
6,000,000

방과후학교운영비 : 12,000,000원×1교= 12,000,000

3.현장체험학습비 45,813 44,513 1,300

1.현장체험학습비 45,813 44,513 1,300수학여행 학생경비 : 12,500원×104명×1회= 1,300,000

4.청소년단체활동비 3,200 3,200 0

1.청소년단체활동비 3,200 3,200 0

5.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 8,499 8,499 0

1.사용료및수수료 6,500 6,500 0

1.사용료및수수료 6,500 6,500 0

1.사용료 6,500 6,500 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,799 1,799 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2019-07-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 299 299 0

1.기타행정활동수입 299 299 0

3.기타수입 40,000 40,000 0

1.전년도이월금 40,000 40,000 0

1.순세계잉여금 40,000 40,000 0

1.순세계잉여금 40,000 40,000 0

1.순세계잉여금 40,000 40,000 0

세입합계 1,505,2201,113,261 391,959

3 발행일 : 2019-07-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,820 11,820 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,820 11,820 0

1.교직원연수 9,000 9,000 0

1.직무연수 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 2,820 2,820 0

1.행정활동지원 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.동호회지원 2,580 2,580 0

1.교직원복지비 2,580 2,580 0  

2.학생복지/교육격차 해소 629,172 383,518 245,654

1.급식 관리 333,916 313,155 20,761

1.학교급식운영 333,916 313,155 20,761

1.급식식품비 270,609 249,982 20,627

1.급식용식재료비 270,609 249,982 20,627식품비  (256원+30원)×601명×120일= 20,627,000

2.급식운영비 25,270 25,270 0

1.일반수용비 25,270 25,270 0  

3.우유급식비 29,240 29,240 0

1.우유대금 29,240 29,240 0  

4.시설일반관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.조리사인건비 141 141 0

1.무기계약직원인건비 141 141 0  

6.조리원인건비 2,022 2,022 0

1.무기계약직원인건비 702 702 0  

2.일반수용비 1,320 1,320 0  

1 발행일 : 2019-07-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.음식물쓰레기처리비용 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

8.대체인력운영 134 0 134

1.기간제직원인건비 134 0 134(성립전)대체인력인건비  66,800원×2일= 134,000

2.보건 관리 38,741 24,446 14,295

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,496 12,996 2,500

1.보건실운영 4,220 4,620 -400

1.일반수용비 0 200 -200성교육담당자연수비  -200,000원= -200,000

2.학생복지비 3,720 3,720 0  

3.비품구입비 500 700 -200보건실비품구입비  -200,000원= -200,000

2.보건교육 1,800 1,400 400

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 800 400심폐소생술연수비  20,000원×20명×1회= 400,000

3.학생건강검사 6,976 6,976 0

1.학생복지비 6,976 6,976 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육자료및교구구입  113,000원

×10종×1회=
1,130,000

(성립전)매직쇼및골든벨행사  800,000원

×1회=
800,000

(성립전)홍보행사 물품구입  57,000원×10

종×1회=
570,000

2.학교환경위생관리 23,245 11,450 11,795

1.먹는물관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0  

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원= -205,000

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

4.공기정화기관리 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
공기정화기 임대료  50,000원×24학급×10

월=
12,000,000

2 발행일 : 2019-07-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 210,598 0 210,598

1.급식비지원 155,058 0 155,058

1.급식비지원 155,058 0 155,058

1.학생지원금 155,058 0 155,058무상급식지원금  2,150원×601명×120일= 155,058,000

2.방과후학교활동비지원 39,040 0 39,040

1.초등돌봄교실운영비지원 27,040 0 27,040

1.학생지원금 27,040 0 27,040
(성립전)초등돌봄교실운영비지원금  

21,040,000원×1교=
21,040,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비지원

금  6,000,000원×1교=
6,000,000

2.방과후학교운영비지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
방과후학교운영비지원금  12,000,000원×1

교=
12,000,000

3.현장체험학습비지원 16,500 0 16,500

1.현장체험학습비지원 16,500 0 16,500

1.학생지원금 16,500 0 16,500
(성립전)수학여행비지원금  150,000원

×110명=
16,500,000

4.학생복지 45,917 45,917 0

1.학생복지운영 45,917 45,917 0

1.졸업앨범제작 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.학생교과서구입 40,117 40,117 0

1.교육운영비 40,117 40,117 0  

3.기본적 교육활동 151,760 127,748 24,012

1.교과 활동 60,174 41,862 18,312

1.교과활동지원 25,030 20,030 5,000

1.기초학력지도 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물구입 18,270 18,270 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 17,370 17,370 0  

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

3 발행일 : 2019-07-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.첫걸음지원학교운영(2학년) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
협력강사수당  15,000원×1명×8시간×25

주=
3,000,000

2.교육운영비 1,685 0 1,685사제동행 체험경비  9,660원×12명×1회= 116,000

학생인성심리검사비  8,500원×114명×1회

=
969,000

학생상담지원경비  50,000원×4명×3회= 600,000

3.목적사업업무추진비 315 0 315협의회 경비  15,000원×7명×3회= 315,000

2.과학교과활동 11,916 11,916 0

1.학습준비물지원 7,796 7,796 0

1.학습준비물 7,796 7,796 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학의달행사운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

3.[국고]체육교과활동 17,512 4,200 13,312

1.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.대회출전지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.[국고]스포츠강사운영 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)스포츠강사 인건비  1,703,260원

×6개월×1명=
10,220,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원×6

개월×1명=
780,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비  60,000원

×6개월×1명=
360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×1

명=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  208,660원

×6월×1명=
1,252,000
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5.스포츠강사운영(자체) 300 0 300

1.기간제교원법정부담

금
300 0 3004대보험 기관부담금  25,000원×12월= 300,000

4.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 3,916 3,916 0

1.교과운영 3,916 3,916 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,416 3,416 0  

2.창의적 체험활동 91,586 85,886 5,700

1.자율활동 33,386 28,986 4,400

1.학교특색사업 15,216 15,216 0

1.교육운영비 15,216 15,216 0  

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.입학식행사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.행사운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

5.학생자치회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0물품구입비  -200,000원= -200,000

학생회 운영경비  -1,800,000원= -1,800,000

학생 자치 연수비  -1,100,000원= -1,100,000

건강지킴행사 등 행사용품  11,300원×20

종×10회=
2,260,000

학생회 간식비  3,000원×28명×10회= 840,000

6.전주다움교육(1학년) 2,200 0 2,200

5 발행일 : 2019-07-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 888 0 888강사수당  32,000원×3명×2시간×4학급= 768,000

교통비  10,000원×3명×4학급= 120,000

2.교육운영비 1,312 0 1,312활동물품 구입  6,305원×104명×2회= 1,312,000

7.전주다움교육(3학년) 2,200 0 2,200

1.운영수당 552 0 552강사수당  32,000원×4명×4시간= 512,000

교통비  10,000원×4명= 40,000

2.교육운영비 1,648 0 1,648활동물품 구입  17,720원×93명= 1,648,000

2.현장체험학습활동 47,985 46,685 1,300

1.수학여행 17,290 15,990 1,300

1.여비 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 16,250 14,950 1,300식비(중식,석식)  6,000원×104명×1회= 624,000

입장료및기타경비  6,500원×104명×1회= 676,000

2.현장학습 30,695 30,695 0

1.여비 1,132 1,132 0  

2.교육운영비 29,563 29,563 0  

3.동아리활동 5,620 5,620 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.청소년단체활동 3,220 3,220 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

4.진로활동 4,595 4,595 0

1.진로교육 4,595 4,595 0

1.교육운영비 4,595 4,595 0  

4.선택적 교육활동 363,711 310,396 53,315

1.방과후학교 운영 346,831 295,316 51,515

1.방과후학교운영 300,306 285,716 14,590

1.특기적성교육 256,200 256,200 0
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1.운영수당 256,200 256,200 0  

2.방과후학교교재구입비 29,400 29,400 0

1.교육운영비 29,400 29,400 0  

3.방과후행정실무사운영 2,706 116 2,590

1.무기계약직원인건비 2,475 0 2,475
(성립전)행정실무사 인건비  668,000원×1

명×3월=
2,004,000

(성립전)행정실무사 급식비  130,000원×1

명×3월=
390,000

(성립전)4대보험 기관부담금  77,000원×1

명×3월=
231,000

4대보험 기관부담금  -231,000원= -231,000

행정실무사 초과근무수당  10,017원×8시

간×1명=
81,000

2.기간제직원법정부담

금
0 116 -116행정실무사 기관부담금  -116,000원= -116,000

3.무기계약직원법정부

담금
231 0 2314대보험기관부담금  77,000원×1명×3월= 231,000

4.방과후학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 700 0 700복사용지 등 구입  20,000원×35상자= 700,000

2.전기요금 4,800 0 4,800전기요금  400,000원×12월= 4,800,000

3.교육운영비 6,500 0 6,500현장학습 차량임차료  400,000원×2대= 800,000

현장학습 체험경비  42,500원×40명×2회= 3,400,000

공개수업 등 운영물품  23,000원×50종×2

회=
2,300,000

2.돌봄교실운영 46,525 9,600 36,925

1.돌봄교실운영(수익자) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄전담사운영 9,885 0 9,885

1.무기계약직원인건비 8,011 0 8,011
(성립전)돌봄전담사 기본급  821,350원×2

명×3월=
4,929,000

(성립전)돌봄전담사 근속수당  97,500원

×2명×3월=
585,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  130,000원×2

명×3월=
780,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  60,000원

×2명×3월=
360,000

(성립전)돌봄전담사 가족수당  70,000원

×2명×3월=
420,000

(성립전)돌봄전담사 자녀학비수당  

468,300원×1명×2회=
937,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000
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3.무기계약직원법정부

담금
1,074 0 1,074

(성립전)4대보험 기관부담금  179,000원

×2명×3월=
1,074,000

3.돌봄교실운영 21,040 0 21,040

1.교육운영비 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실 운영용역료  1,195,580

원×12월=
14,347,000

(성립전)돌봄교실 활동준비물  200,000원

×2실×6개월=
2,400,000

(성립전)프로그램수업 재료비  250,000원

×6개월=
1,500,000

(성립전)교구교재 구입비  139,650원×10

종×2회=
2,793,000

4.방과후연계형돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)돌봄교실봉사자 활동비  10,000원

×60시간×10월=
6,000,000

2.독서활동 16,880 15,080 1,800

1.독서활동운영 16,880 15,080 1,800

1.도서구입 13,120 13,120 0

1.도서구입비 13,120 13,120 0  

2.도서관운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.독서행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.책읽는교실운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
활동도서구입(4학년)  10,000원×80권×1

회=
800,000

활동도서구입(6학년)  10,000원×100권×1

회=
1,000,000

5.교육활동 지원 158,986 91,819 67,167

1.교무업무 운영 23,056 23,137 -81

1.교무학사운영 23,056 23,137 -81

1.환경정리 3,708 3,708 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.청소용품 2,480 2,480 0
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1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 6,494 6,494 0

1.교육운영비 6,494 6,494 0  

4.졸업식 2,355 2,355 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정운영 6,460 6,460 0

1.일반수용비 5,870 5,870 0  

2.교육운영비 290 290 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.교무학사운영 1,409 1,490 -81

1.교육운영비 1,409 1,490 -81상장용지,분필 등  -81,000원= -81,000

7.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 50,892 4,204 46,688

1.학생생활상담지도 9,000 280 8,720

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×56시간×12월=
6,720,000

3.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000프로그램운영  40,000원×30회기= 1,200,000

운영물품 구입  20,000원×5종×2회= 200,000

학생간식구입  10,000원×5종×4회= 200,000

애플데이 행사용품  20,000원×20종= 400,000

2.학교폭력예방 7,204 704 6,500

1.학교폭력예방 704 704 0
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1.운영수당 620 620 0  

2.일반업무추진비 84 84 0  

2.안심알리미서비스 5,980 0 5,980

1.일반수용비 5,980 0 5,980
안심알리미서비스 사용료  598,000원×10

월=
5,980,000

3.학교폭력관련학부모회운영 520 0 520

1.일반수용비 460 0 460
호루라기 등 운영물품  23,000원×10종×2

회=
460,000

2.여비 60 0 60교육비 및 여비  20,000원×1명×3회= 60,000

3.학생안전교육 34,688 3,220 31,468

1.재난대응체험비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

2.수상안전교육 31,468 0 31,468

1.교육운영비 31,468 0 31,468
(성립전)3학년 수상안전교육비  85,000원

×94명=
7,990,000

(성립전)4학년 수상안전교육비  85,000원

×91명=
7,735,000

(성립전)5학년 수상안전교육비  57,000원

×95명=
5,415,000

(성립전)6학년 수상안전교육비  57,000원

×104명=
5,928,000

(성립전)5~6학년 차량임차료  220,000원

×1대×10일×2개학년=
4,400,000

3.연구학교 운영 25,600 8,000 17,600

1.연구학교운영 25,600 8,000 17,600

1.자율선택과제운영 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000자율선택과제  -8,000,000원×1교= -8,000,000

2.디지털선도학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 800 0 800전주다움SW교육경비  200,000원×4반= 800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
수업활용도구 구입(1,2,6학년)  287,500원

×4학급×3개학년=
3,450,000

학습재료구입비  150,000원×5종×1회= 750,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000무선AP구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

3.혁신학년운영(2학년) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,068 0 3,068
역량강화연수 강사비  200,000원×1명×1

회=
200,000

독서토론 도서구입비  20,000원×8권×4명

=
640,000
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그림책놀이 운영  557,000원×4학급= 2,228,000

2.목적사업업무추진비 532 0 532협의회 식비  8,000원×4명×11회= 352,000

협의회 간식비  3,000원×3회×20명= 180,000

4.혁신학년운영(5학년) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,670 0 3,670
독서토론 도서구입비  15,500원×5권×4명

=
310,000

프로젝트학습 운영  140,000원×6회×4학

급=
3,360,000

2.목적사업업무추진비 330 0 330협의회 식비  8,000원×4명×4회= 128,000

협의회 간식비  2,800원×4명×18회= 202,000

5.자율선택과제운영(1학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
티셔츠 등 학생활동물품  37,500원×8종

×4회=
1,200,000

6.자율선택과제운영(2학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200강사수당  32,000원×4회×4학급= 512,000

학생활동물품  34,400원×2종×10회= 688,000

7.자율선택과제운영(3학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200연구용도서  13,500원×20권= 270,000

학생활동물품  46,500원×5종×4회= 930,000

8.자율선택과제운영(4학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200학생활동물품  37,500원×8종×4회= 1,200,000

9.자율선택과제운영(5학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200연구용도서  15,000원×8권= 120,000

영화관람 등 학생활동경비  270,000원×4

회=
1,080,000

10.자율선택과제운영(6학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200교육용도서  14,200원×10권= 142,000

학생활동물품  10,580원×10종×10회= 1,058,000

11.자율선택과제운영(전체) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800연구용도서  15,000원×10권×4회= 600,000

보상품 및 학생협의회비  10,000원×20회= 200,000

4.학습지원실 운영 14,866 14,866 0
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1.방송실운영 6,000 6,000 0

1.방송실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.정보화실운영 8,866 8,866 0

1.학교정보화지원 8,220 8,220 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 646 646 0

1.교육운영비 646 646 0  

5.교육여건 개선 44,572 41,612 2,960

1.교육환경개선 44,572 41,612 2,960

1.교육정보화기자재확충 34,852 34,852 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

2.비품구입비 30,100 30,100 0  

2.교실환경개선 6,060 6,060 0

1.비품구입비 6,060 6,060 0  

3.기타비품구입 660 700 -40

1.비품구입비 660 700 -40선풍기 구입  -40,000원= -40,000

4.칠판교체 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000칠판 구입  1,500,000원×2대= 3,000,000

6.학교 일반운영 187,271 185,460 1,811

1.학교기관 운영 38,617 38,577 40

1.부서기본운영 38,617 38,577 40

1.교장실운영 9,748 9,748 0

1.일반업무추진비 6,316 6,316 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.일반행정사무관리 12,659 12,659 0

1.일반수용비 10,509 10,509 0  

12 발행일 : 2019-07-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 150 150 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 14,320 14,320 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 13,320 13,320 0  

4.교무실운영 1,890 1,850 40

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.여비 240 200 40비공무원출장여비  20,000원×1명×2회= 40,000

2.시설 장비 유지 144,504 144,483 21

1.학교시설장비유지 144,504 144,483 21

1.시설관리용역 11,004 10,740 264

1.일반수용비 11,004 10,740 264소방시설관리위탁용역비  22,000원×12월= 264,000

2.시설일반관리비 28,199 28,442 -243

1.일반수용비 27,799 28,042 -243시설관리소모품구입  -243,000원= -243,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 21,800 21,800 0

1.기간제직원인건비 19,708 19,708 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,092 1,092 0  

6.당직관리 36,247 36,247 0

1.기간제직원인건비 29,467 29,467 0  

2.일반수용비 4,348 4,348 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  
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4.기간제직원법정부담

금
1,632 1,632 0  

7.공공요금및제세공과금 46,482 46,482 0

1.전기요금 22,400 22,400 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 8,482 8,482 0  

3.학교운영 협력 4,150 2,400 1,750

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,850 1,100 1,750

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교통안전학부모회운영 1,750 0 1,750

1.일반수용비 1,690 0 1,690
마스크 등 운영물품  16,900원×10종×10

명=
1,690,000

2.여비 60 0 60교육비 및 여비  20,000원×1명×3회= 60,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 1,505,2201,113,261 391,959
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